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Özet: Bu çalışmada, Türkiye’nin farklı bölgelerinden (Akdeniz, Marmara ve İç Anadolu Bölgeleri) seçilen illerde süt 
sığırcılığı yapan işletmelerde, retensiyo sekundinarum (RS)’un insidensi ve hastalık kaynaklı finansal kayıplar hesapla-
narak, üreticilere hastalık kontrol stratejilerinde öncelikleri belirlemelerinde karar desteği sağlanması amaçlanmıştır. Bu 
amaçla, seçilen Burdur, Kırklareli ve Konya illerinde Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birliği’ne bağlı toplam 87 işletmeye 
Ekim 2003 - Eylül 2004 tarihleri arasında aylık olarak anket uygulanmıştır. Yapılan değerlendirmede, RS insidensi Bur-
dur, Kırklareli ve Konya illerinde sırasıyla %5.9; %6.7 ve %4.1 olarak bulunmuş ve üç ilin ortalaması %5.6 olarak he-
saplanmıştır. Bu insidens oranlarına göre, RS kaynaklı finansal kayıplar 515.7 TL/inek olarak hesaplanmıştır. Bu kay-
bın 368.3 TL (%71.4)’sini direk, geri kalan 147.4 TL (%28.6)’sini ise endirek kayıplar oluşturmuştur. Hesaplanan insi-
dens oranlarının ve kayıpların üreticilere hastalık kontrol stratejilerinde karar desteği sağlayacağı ve hastalıklarla müca-
delede önceliklerinin belirlenmesinde yardımcı olacağı düşünülmektedir.   

Anahtar Kelimeler: Finansal kayıp, insidens, retensiyo sekundinarum, süt sığırcılığı, Türkiye  
 

Incidence and Financial Losses Due to Retentio Secundinarum in Dairy Herds                                                       
Selected Provinces in Different Regions of Turkey  

Summary: This study aimed to provide decision support for producers in disease control strategies by calculating the 
incidence and financial losses of retentio secundinarum (RS) which are selected from different regions of Turkey 
(Mediterranean, Thrace and Middle Anatolian). For this aim, between 2003 October - 2004 September, a monthly 
questionnaire was applied to 87 producers who are members of Dairy Breeding Association and selected from Burdur, 
Kırklareli and Konya provinces. As a result, the incidence of RS was calculated as 5.9%; 6.7% and 4.1% in Burdur, 
Kırklareli and Konya provinces respectively and 5.6% for average of them. According to these incidence rates, the 
financial losses were calculated as 515.7 TL/cow. The 368.3 TL (71.4%) of these losses were resulted from direct  
losses and remainder 147.4 TL (28.6%) was indirect losses. Calculated incidence rates and quantity of losses could 
help to producers on determining the priorities of eradicating the diseases and providing the disease support in disease 
control strategies. 

Key Words: Dairy cows, financial losses, incidence, retentio secundinarum, Turkey 

Giriş 

Retentio sekundinarum (RS), süt sığırcılığı işlet-
melerinde doğum sonrası dönemde (postpartum) 
görülen ve önemli ekonomik kayıplara neden olan 
reprodüktif problemdir. Doğumdan sonra yavru 
zarlarının atılamaması sonucu meydana gelen 
hastalık, involusyonun gecikmesine, uterus enfek-
siyonlarının şekillenmesi sonucu fertilite bozukluk-
larına (doğum-ilk tohumlama ve doğum-gebe kal-
ma aralığını uzatarak) ve süt veriminde azalmaya 
yol açmaktadır (17). İneklerde yavru zarları normal 
olarak doğum sonrası 6 saat içinde atılır. Yavru 
zarlarının 12 saat içinde atılamaması ise RS ola-

rak tanımlanır (12). Erken doğum, geç doğum, güç 
doğum, abortlar, uterus tembelliği, ikizlik, enfeksi-
yonlar, mevsim, yaş, hormonal dengesizlik ve vita-
min-mineral eksiklikleri hastalığın oluşumunu etki-
leyen başlıca nedenler olarak sayılmaktadır (1).  

Hastalıkların, hayvanlardan elde edilen verim dü-
zeyini ve dolayısıyla işletme karlılığını ciddi bir 
şekilde etkilediği pek çok araştırıcı tarafından orta-
ya konmuştur (3, 13, 14, 20).  

RS’un etiyolojisi, farklı ülkelerdeki insidensi ve 
tedavisine yönelik yerli ve yabancı çok sayıda 
araştırma bulunurken (2, 6, 10, 15, 21, 22), yapılan 
literatür taramasında çeşitli ülkelerde RS’dan kay-
naklanan finansal kayıpların hesaplandığı araştır-
maların sınırlı sayıda olduğu tespit edilmiş (4, 11), 
Türkiye’de ise herhangi bir çalışmaya rastlanma-
mıştır. 
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Bu çalışmada, Türkiye’nin farklı bölgelerinden se-
çilen illerde (Burdur, Kırklareli ve Konya) süt sığır-
cılığı yapan işletmelerde, RS’un insidensi belirlenip 
hastalık kaynaklı finansal kayıplar hesaplanarak, 
üreticilerin hastalık kontrol stratejilerinde öncelikleri 
belirlemelerinde karar desteği sağlanması amaç-
lanmıştır.  
 

Gereç ve Yöntem 

Araştırmanın materyalini, Türkiye’de süt sığırcılığı-
nın yoğun olarak yapıldığı üç farklı bölgeden seçi-
len Burdur (Akdeniz Bölgesi), Kırklareli (Marmara 
Bölgesi) ve Konya (İç Anadolu Bölgesi) illerinde 
Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği’ne bağlı 
toplam 87 işletmeye ait veriler oluşturmuştur. İşlet-
meler, Ekim 2003-Eylül 2004 tarihleri arasında her 
ay ziyaret edilmiş ve üreticilerle yüz yüze görüşüle-
rek anket uygulanmıştır.  

Hastalığa ait yıllık insidens oranı (İO) aşağıdaki 
formül yardımıyla hesaplanmıştır (23); 

 
Süt sığırcılığı işletmelerinde hayvan hareketlerinin 
dinamik bir yapı göstermesi nedeniyle (düvelerin 
inek olması, inek satın alma, dışarıya inek satışı, 
sürüden çıkarma, ölüm) inek sayısında değişiklik-
ler meydana gelmiştir. Bu nedenle, İO hesaplan-
masında yıllık ortalama inek sayısı, Thrusfield 
(23)’in önerdiği gibi aşağıdaki şekilde yapılmıştır;  

Yıllık ortalama inek sayısı = Yılbaşı inek sayısı + Yılsonu inek sayısı 
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Araştırmada, doğum sonrası 12 saat yavru zarları-
nı atamayan inekler RS’lu olarak kabul edilmiştir 
(12, 25). Hastalık kaynaklı toplam finansal kayıp-
lar, direk (süt verim kaybı + tedavi giderleri) ve 
endirek (buzağılama aralığında uzama) kayıpların 
toplanması ile hesaplanmıştır. Hastalıktan kaynak-
lanan süt verim kaybı hesaplanırken, hasta hayva-
nın iştahsızlığına bağlı olarak meydana gelen yem 
tasarrufu da göz önünde bulundurulmuştur. Kayıp-
ların hesaplanmasında, RS’un metritise dönüşme-
diği ve dolayısıyla erken reformasyon yapılmadığı 
varsayılmıştır. O nedenle erken reformasyon kay-
naklı endirek kayıplar dikkate alınmamıştır. Hasta-
lığa bağlı oluşan finansal kayıplar 2011 yılı cari 
fiyatlarına göre hesaplanmıştır. 

Araştırmada hastalıktan kaynaklanan kayıpların 
hesaplanmasında yararlanılan teknik ve finansal 
veriler Tablo 1’de verilmiştir.  

İO = RS semptomu gösteren inek sayısı (inek/yıl) 

        Sürüdeki toplam inek sayısı (yıllık ortalama)  

İllere göre RS insidens oranlarının karşılaştırılma-
sında Kruskal Wallis testi kullanılmıştır (SPSS 
13.0). 
 

Bulgular 

Araştırma kapsamına alınan illerde RS’un insidens 
oranları Tablo 2’de verilmiştir. 

Araştırmada hastalık insidensi işletmelere göre 
farklılıklar göstermekle birlikte (%3-40), illere göre 
yapılan değerlendirmede en yüksek insidens oranı 
ortalama %6.7 ile Kırklareli ilinde, en düşük ise %
4.1 ile Konya ilinde tespit edilmiştir. İncelenen üç 
ilde ortalama RS insidensi %5.6 olarak hesaplan-
mıştır.  

İllere göre RS insidensi oranları arasındaki fark 
istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır (P>0.05).  

RS kaynaklı kayıplar (direk, endirek ve toplam) ve 
toplam kayıplar içerisindeki oranları Tablo 3’te 
verilmiştir. 

Hastalık kaynaklı toplam 515.7 TL kayıp hesapla-
nırken, bunun %71.4’ünü (368.3 TL) direk kayıplar, 
geri kalan %28.6’sını (147.4 TL) da endirek kayıp-
lar oluşturmuştur. Direk kayıplar içerisinde 231.8 
TL’lik süt kaybına karşılık 18.5 TL’lik yem tasarrufu 
sağlandığından net kayıp miktarı 213.3 TL’ye düş-
müştür. Bunun yanında, 155 TL’lik tedavi masraf-
ları adı altında direk kayıp hesaplanmıştır. Toplam 
kayıplar içersinde net süt verim kaybı %41.3 ile ilk 
sırayı alırken, bunu %30.1 ile tedavi masrafları ve 
%28.6 ile buzağılama aralığının uzamasından kay-
naklanan kayıplar takip etmiştir. 
 

Tartışma ve Sonuç  

Hayvan hastalıklarının yönetiminde, gerek ulusal 
anlamda gerekse işletme düzeyinde doğru kararlar 
verilebilmesi için her şeyden önce güvenilir veri 
temin edilmesi gerekmektedir. Bu amaçla dünya-
nın çeşitli ülkelerinde veri bankaları ve anketler 
yardımıyla hayvan hastalıklarına ilişkin veriler top-
lanmaktadır (4, 6, 8, 9, 13, 16, 18, 20, 22). Bu veri-
ler sayesinde, hayvan hastalıkları için hedef değer-
ler tespit edilmekte, bireysel olarak işletmelerin 
performansları bu hedef değerlere göre karşılaştı-
rılarak zamanında düzeltici önlemler alınabilmekte-
dir (5, 7). Ancak, Türkiye’de çoğu süt sığırcılık iş-
letmesinde hastalık kayıtlarının düzenli olarak tu-
tulmadığını, tutulsa bile bu kayıtların hastalık kont-
rol stratejilerinde karar destekleme aracı olarak 
kullanılmadığı görülmektedir. 

Türkiye şartlarında farklı bölgelerden seçilen üç 
ilde  yürütülen  bu  çalışmada,  RS  için   ortalama  
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olarak tespit edilen %5.6’lik insidens oranı, Fran-
sa’da %8.8 (6), Hollanda’da %6.6 (10), İngilte-
re’de %3-6 arasında (5) ve Avustralya’da ise %
3.1 (22) olarak bildirilmiştir. Buna göre, araştırma 
sonuçları Avrupa Birliği ülkelerine daha yakın, 
Avustralya’dan ise yüksek bulunmuştur. 

Diğer taraftan, araştırmada RS için hayvan başı-
na hesaplanan 515.7 TL’lik kayıp miktarı, İngilte-
re’de farklı iki çalışmada 796 TL (16) ve 824 TL 
(4), Hollanda’da 1260 TL  (11) olarak bildirilmiştir. 

Hayvan hastalıklarından kaynaklanan kayıplar 
açısından ülkeye, bölgeye ve hatta aynı bölgede 

uygulanan farklı sağaltım yöntemlerine göre bazı 
farklılıklar beklenirse de, araştırma sonuçlarının 
bazı literatür bulguları ile farklı olmasının asıl ne-
deni olarak, göz önünde bulundurulan kayıp ka-
lemlerindeki ve uygulanan hesaplama yönteminde-
ki (metodoloji) farklılıkların olduğu düşünülmekte-
dir. 

Sonuç olarak, araştırmada hesaplanan hastalık 
insidens oranlarının ve kayıpların üreticilere hasta-
lık kontrol stratejilerinde karar desteği sağlayacağı 
ve hastalıklarla mücadelede önceliklerinin belirlen-
mesinde yardımcı olacağı düşünülmektedir.   
 

Tablo 2. İllere göre ve ortalama hastalık insidens oranları 

İller (Bölgeler) N 
 (Min;Max) 

Burdur (Akdeniz) 29 5.9±1.60 (0;30) 

Kırklareli (Marmara) 29 6.7±1.52 (0;30) 

Konya (İç Anadolu) 29 4.1±1.65 (0;40) 

Toplam 87 5.6±0.91 (0;40) 

Önem Kontrolü   P=0.187 

Tablo 3. Retensiyo sekundinarum kaynaklı kayıplar ve oranları 

Kayıp kalemleri Değeri (TL/vaka) Oranı (%) 

1. Direk kayıplar 368.3 71.4 

1. a. Tedavi masrafları 155.0 30.1 

    - İlaç masrafları 30.0 5.8 

    - Atık süt değeri 76.0 14.8 

    - Veteriner hekim ücreti 48.0 9.3 

    - İşçilik (fırsat maliyeti)* 1.0 0.2 

1. b. Net süt verim kaybı 213.3 41.3 

    - Süt kaybının finansal değeri 231.8 44.9 

    - Yem tasarrufu (süt veriminde düşme nedeniyle) -18.5 -3.5 

2. Endirek kayıplar 147.4 28.6 

2. BA’nın uzamasından kaynaklanan kayıp 147.4 28.6 

Toplam kayıp (1+2) 515.7 100.0 

* : Asgari ücret 600 TL olarak hesaplanmıştır.  
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